
Nº 182, quinta-feira, 21 de setembro de 2017 29ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017092100029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 575, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 1317, de 01 de julho de 2016 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar o(s) projeto(s) cultural(is), relacionado(s)
no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou pa-
trocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei
n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de
23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ PAULO SOARES MARTINS

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
172334 - 1ª VILA ENCANTADA
MBYA PRODUCOES LTDA - ME
CNPJ/CPF: 10.667.718/0001-90
Processo: 01400020454201711
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 1.097.852,61
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Vila Encantada 1ª edição é um evento

temático que festeja o Natal aliando tradição e cultura popular. O
conceito artístico alia manifestações natalinas presentes na memória
viva do nosso patrimônio cultural, com a necessidade de criar um
evento dinâmico, acessível a todas as idades e que reúna densidade
cultural, qualidade artística e condições técnicas adequadas. A pro-
gramação é composta por apresentações de teatro musical, inter-
venções clownescas, música erudita e/ou instrumental e roda de con-
versa.A Vila terá uma grande e positiva repercussão na cidade e
região, impactando e encantando todo o público.

172364 - 4º AÇÃO CULTURAL DO VALE DO RIO TI-
JUCAS

Grupo Teatral Anjos da Noite
CNPJ/CPF: 04.848.978/0001-69
Processo: 01400020566201764
Cidade: Tijucas - SC;
Valor Aprovado: R$ 630.866,00
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: AN Produções Culturais (Anjos da Noi-

te) propõe a realização do 4º AÇÃO CULTURAL do Vale do Rio
Tijucas, projeto este já consolidado com três edições, na qual busca
difusão cultural através de oficinas de arte e cultura para a co-
munidade, voltado para o público infantil, adolescente, adulto e idoso.
A realização se dará por meio de Oficinas Culturais gratuitas.

172346 - A ÁRVORE MÁGICA - CIRCULAÇÃO
BRASILIO OLIVEIRA SERVICOS ARTISTICOS LTDA

ME
CNPJ/CPF: 11.512.574/0001-65
Processo: 01400020480201731
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 707.439,77
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Nova montagem e circulação de es-

petáculo de teatro musical com temática natalina: "A Árvore Má-
gica". O projeto prevê apresentações em 15 cidades, sendo 10 no
Estado de SP, 1 no RJ, 1 no PR, 1 em MG e 1 no MS.

172347 - A Viagem dos Brinquedos
Camila da Motta Rosa
CNPJ/CPF: 021.919.665-60
Processo: 01400020482201721
Cidade: Niterói - RJ;
Valor Aprovado: R$ 396.733,50
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Produção, estreia e temporada de peça

teatral infantil, A Viagem dos Brinquedos, de autoria de Roberta
Marona, livremente inspirado no conto Soldadinho de Chumbo. A
temporada terá sessões a preços acessíveis. A proposta inclui ainda
um debate gratuito sobre a obra que inspirou a peça.

172454 - As Nossas Senhoras de Copacabana
Borogodó Produções Culturais e Artísticas
CNPJ/CPF: 15.312.513/0001-05
Processo: 01400021091201723
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 426.807,50
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Concepção, montagem e apresentação

do espetáculo "As Nossas Senhoras de Copacabana", peça que conta
a história de 04 moradoras de idade diferenciadas dobairro de Co-
pacabana, no Rio de Janeiro, costurado por músicas que remetem
suas idades, gostos, dentre outros. Como produto acessório, faremos a
"Formação de Plateia", com intuito de apresentar os bastidores da
peça.

172057 - BRANCA DE NEVE E ZANGADO NO RIO DE
JANEIRO

Gaya Produções Teatrais e Artísticas Ltda ME
CNPJ/CPF: 01.905.745/0001-62
Processo: 01400017323201749
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 719.392,50
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017

Resumo do Projeto: O Projeto BRANCA DE NEVE E ZAN-
GADO NO RIO DE JANEIRO prevê a retomada do espetáculo ho-
mônimo e realização de apresentaçõesna cidade do Rio de Janeiro,
além de ações especiais de conscientização, democratização de acesso
e formação de plateia. A nova versão para o clássico da literatura
infantil é divertida, sensível e encantará todos espectadores com um
final surpreendente.

172383 - Circo Garcia - 90 anos
MINI CIRCO DO PALHAÇO VAI VAI LTDA ME
CNPJ/CPF: 07.456.905/0001-10
Processo: 01400020679201760
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 8.741.077,00
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Estruturar e viabilizar apresentações do

maior circo e mais significativo da história do Brasil, o Circo Garcia,
para que este possa rodar o país empleno funcionamento.

172449 - Circuito Cultural de Teatro - 2018
Lima Produções Culturais LTDA - ME
CNPJ/CPF: 13.990.963/0001-21
Processo: 01400021075201731
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 301.442,85
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: O projeto "Circuito Cultural de Teatro"

busca realizar uma programação teatral continua e regular com di-
versidade. Levando arte e cultura através de espetáculos destinados a
infância e juventude com grupos e companhias de notório reconhe-
cimento. Este projeto tem como pilar a descentralização e circulção
dos bens culturais produzidos no País realizando diversas apresen-
tações teatrais com o objetivo de formação de público.

172474 - CIRCUITO TEATRAL INFANTIL
GT TEATRO LTDA ME
CNPJ/CPF: 22.143.511/0001-03
Processo: 01400021174201712
Cidade: Indaiatuba - SP;
Valor Aprovado: R$ 242.359,20
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: O projeto "Circuito Teatral Infantil",

consiste numa mostra de espetáculos teatrais voltadas para o público
infantil, com apresentações quinzenais gratuitas, em cidades do in-
terior do Estado de São Paulo.

172365 - CIRCULAÇÃO ARTES PERFORMATICAS: RE-
DE CULTURAL DE INTEGRAÇÃO ECONÔMICA

AGEDÓR - ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS ARTE-EDU-
CADORES DO NOROESTE DO PARANÁ

CNPJ/CPF: 13.655.611/0001-10
Processo: 01400020568201753
Cidade: Umuarama - PR;
Valor Aprovado: R$ 3.692.540,00
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Este projeto tem como objetivo realizar

apresentações performáticas, envolvendo os setores de dança e teatro.
O projeto pretende acionar a economia da cultura na Região Oeste do
estado do Paraná, através da integração dessas apresentações às ati-
vidades de extensão e inovação de instituições públicas do ensino
s u p e r i o r.

172000 - CIRCULAÇÃO DO ESPETÁCULO BRANCA DE
NEVE E ZANGADO

Gaya Produções Teatrais e Artísticas Ltda ME
CNPJ/CPF: 01.905.745/0001-62
Processo: 01400017156201736
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 694.138,88
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: O Projeto CIRCULAÇÃO DO ESPE-

TÁCULO BRANCA DE NEVE E ZANGADO levará esta inédita e
cativante produção teatral para o público de 08 diferentes cidades do
Estado de São Paulo. O projeto propõe a retomada do espetáculo e
realização de 16 sessões populares do espetáculo no total, além de
ações especiais de conscientização e democratização de acesso, fora
da capital paulista. A nova versão para o clássico da literatura in-
fantil, escrita por Eduardo Moreira e dirigida por Mira Haar, é di-
vertida, sensível e encanta os espectadores com um final surpre-
endente.

172384 - CIRCULAÇÃO TEATRAL PELO INTERIOR DE
MINAS GERAIS

NUCLEO AS DE PAUS - PRODUCOES TEATRAIS LTDA
&#x2013; ME

CNPJ/CPF: 12.651.039/0001-58
Processo: 01400020685201717
Cidade: Abatiá - PR;
Valor Aprovado: R$ 77.870,00
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Esta proposta compreende a circulação

do espetáculo A Pereira da Tia Miséria, da companhia londrinense
Núcleo Ás de Paus, pelo interior do estado de Minas Gerais. Nas
cidades contempladas pelo projeto também serão realizados inter-
câmbios artísticos com grupos culturais e oficinas de teatro para
professores e estudantes da rede pública de ensino.

172353 - CUCO - A linguagem dos bebês no teatro
Caixa do Elefante Centro Cultural de Projetos e Pesquisas
CNPJ/CPF: 08.316.467/0001-57
Processo: 01400020490201777
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado: R$ 226.406,40
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017

Resumo do Projeto: Este projeto tem o objetivo de realizar
uma pequena circulação do espetáculo "Cuco - a linguagem dos bebês
no teatro" por duas cidades. Em cada uma, realizaremos 04 apre-
sentações do espetáculo, uma palestra sobre os direitos culturais das
crianças e dos bebês e um intercâmbio com um grupo de teatro local
sobre a produção e dramaturgia de espetáculos teatrais para bebês. Os
espetáculos contarão com audiodescrição para deficientes visuais. To-
dos as atividades deste projeto serão gratuitas.

172331 - DANÇAS E ANDANÇAS PELA QUERÊNCIA
M.J. PRODUTORA DE EVENTOS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 10.911.103/0001-67
Processo: 01400020391201795
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado: R$ 483.933,50
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: O projeto DANÇAS E ANDANÇAS

PELA QUERÊNCIA, visa oferecer gratuitamente à população, es-
petáculos de danças tradicionais gaúchas, estrelados por uma inver-
nada artística de renome no cenário da arte e da tradição gaúcha,
produzidos levando em consideração, as influências dos coloniza-
dores europeus e africanos na Dança sul rio-grandense

173077 - DELICADAS EMBALAGENS
CiaSenhas Prestação de Serviços em Produções Artísticas

Ltda.
CNPJ/CPF: 04.324.088/0001-58
Processo: 01400021894201788
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 168.959,40
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: O projeto prevê Apresentações do es-

petáculo Delicadas Embalagens, Ações Formativase e Encontros com
Grupos de Teatro em 03 cidades do interior de Santa Catarina (Con-
córdia, Joaçaba e Jaraguá do Sul). Cada cidade irá receber 03 apre-
sentações do espetáculo, sendo 02 abertas ao público e 01 exclusiva
para alunos do ensino médio de Escolas Públicas. Todas as apre-
sentações terão tradução simultânea para a linguagem de sinais. A
Ação de Formação é composta por 03 etapas: Oficina de Formação
de Plateia, Apreciação do Espetáculo e Bate-papo com os artistas.
Todas as ações têm entrada gratuita.

172266 - Desfile da Acadêmicos do Grande Rio 2018
G.R.E.S. Acadêmicos do Grande Rio
CNPJ/CPF: 32.001.117/0001-86
Processo: 01400019968201716
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 2.534.300,00
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: O projeto "Desfile da Acadêmicos do

Grande Rio 2018" tem como principal objetivo produzir o desfile do
Grêmio Recreativo Escola de Samba Acadêmicos do Grande Rio no
Carnaval Carioca 2018, quando a escola desfilará pelo Grupo Es-
pecial em data ainda a ser divulgada pela LIESA. O projeto auxiliará
principalmente na produção de fantasias, alegorias e adereços, per-
mitindo que a Grande Rio distribua gratuitamente um enorme número
de fantasias para sua comunidade.

172407 - Desfile das Escolas de Samba de Juiz de Fora -MG
- Carnaval 2018

FUNDAÇÃO CULTURAL ALFREDO FERREIRA LAGE
CNPJ/CPF: 20.429.437/0001-52
Processo: 01400020883201781
Cidade: Juiz de Fora - MG;
Valor Aprovado: R$ 2.184.302,50
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Realizar os desfiles competitivos das

escolas de samba de Juiz de Fora - MG, montar a estrutura necessária
para a sua realização, dar suporte aos ensaios técnicos das agre-
miações, promover o espetáculo carnavalesco para toda a região e
ofertar aporte financeiro para que as agremiações desenvolvam seus
trabalhos.

172417 - Diga que você está de acordo! MÁQUINAFATZER
- Circulação Petrobras: Região Norte

Teatro Máquina
CNPJ/CPF: 10.292.616/0001-37
Processo: 01400020901201724
Cidade: Fortaleza - CE;
Valor Aprovado: R$ 255.687,20
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: O presente projeto objetiva apresentar o

mais novo espetáculo do grupo Teatro Máquina em quatro cidades da
Região Norte do Brasil, quais sejam: Belém (PA), Manaus (AM), Boa
Vista (RR) e Rio Branco (AC). O projeto prevê 12 (doze) apre-
sentações gratuitas doespetáculo, 03 (três) em cada cidade, todas com
audiodescrição e distribuição da versão em braile dos programas do
espetáculo. Estão planejadas, ainda, duas ações de formação abertas
ao público em cada cidade, além de encontro com grupos locais.

172423 - Diversão em Cena - 2018
Lima Produções Culturais LTDA - ME
CNPJ/CPF: 13.990.963/0001-21
Processo: 01400020926201728
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 267.960,00
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Realizar um circuito de apresentações

teatrais destinada ao público infantil, com grupos selecionados das
mais diversas regiões do Brasil e de notório reconhecimento em sua
cidade. Este projeto tem como pilar a descentralização e circulação
dos bens culturais produzidos no País realizando diversas apresen-
tações teatrais com o objetivo de formação de público.

amanda
Realce

amanda
Realce



Nº 182, quinta-feira, 21 de setembro de 2017 31ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017092100031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

172286 - NORMAL - MONTAGEM
LUMAR PRODUCOES ARTISTICAS E CULTURAIS LT-

DA-ME
CNPJ/CPF: 17.450.728/0001-18
Processo: 01400020118201761
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 350.497,50
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Propomos a montagem do texto NOR-

MAL de Anthony Neilson. Inédito no Brasil , o texto narra a história
verídica de Peter Kurten, serial killer no ano de 1929 que instalou
uma onda de terror na cidade de Dusseldorf na Alemanha. Propomos
32 apresentações com comercialização e 02 Sessões Gratuitas para
Formação de Plateia. Disponibilizaremos durante a temporada as me-
didas de acessibilidade comunicacional para pessoas com deficiência
em algumas sessões.

172300 - O Ballet Cubano e a Revolução da Dança
BALLET PAULA CASTRO LTDA ME
CNPJ/CPF: 48.246.797/0001-38
Processo: 01400020205201718
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 2.381.071,00
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Apresentar um dos mais tradicionais

ballet clássico, o repertório "O Lago dos Cisnes", com a participação
especial dos primeiros bailarinos do Ballet Nacional de Cuba, pro-
fissionais, solistas e corpo de baile da Paula Castro Cia. de Dança,
mantendo assim todo o profissionalismo e características técnicas do
Ballet Cubano. Apresentaçao em São Paulo e aulas práticas e
workshops sobre a técnica cubana de ballet clássico, palestra sobre o
funcionamento da implementação da metodologia da Escola Nacional
de Cuba no Brasil, conferências e entrevistas sobre a história do
Ballet Nacional de Cuba, entre outros temas relacionados a essa arte
tão presente na Cultura Cubana. Com isso, além de divulgar o Ballet
Nacional de Cuba e sua influência, esse projeto terá um cunho edu-
cacional e social.

172416 - O CAMPO DE BATALHA
JLM PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 05.500.952/0001-98
Processo: 01400020900201780
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 464.040,50
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: O objetivo do projeto é apresentar o

espetáculo "O Campo de Batalha", de Aldri Anunciação, em turnê nas
cidades de Aracaju/SE, Natal/RN, Mossoró/RN e Itabaiana/SE, com
patrocinio da BR Distribuidora através do programa: BR Distribui-
dora de Cultura.

172432 - O Capote - Circulação Minas
Oitis Produções Culturais ltda ME
CNPJ/CPF: 12.841.700/0001-98
Processo: 01400021004201738
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 164.905,86
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Este projeto visa a circulação do es-

petáculo O Capote, inspirado no conto homônimo de Nikolai Gogol -
um clássico da literatura universal. O espetáculo tem direção de Yara

de Novaes e conta com o premiado ator Rodolfo Vaz como pro-
tagonista. Em cada cidade da circulação em Minas Gerais serão rea-
lizados dois espetáculos (com traducão simultânea para libras), um
debate pós-espetáculo, uma oficina de capacitação em Artes Cênicas,
além de encontros com grupos e escolas de teatro locais.

172412 - O Dia da Caça
NAMAZONIA -CENTRO DE ESTUDOS PARA DESENV.

DE TECNOLOGIAS PARA A AMAZONIA
CNPJ/CPF: 04.379.826/0001-64
Processo: 01400020895201713
Cidade: Belém - PA;
Valor Aprovado: R$ 363.542,40
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Este projeto compreende a circulação do

espetáculo "O Dia da Caça" da dupla Las Cabaças, percorrendo 4
Estados (Amazonas, Acre, Rondônia e Roraima), beneficiando 10
municípios, com a realização de 14 apresentações gratuitas ao pú-
blico. Além dos espetáculos, serão realizadas duas ações de formação
gratuitas: 4 Oficinas de Palhaçaria, uma em cada capital, direcionadas
aos artistas locais e público interessado e 6 Palestras Las Cabaças
Contam, nos municípios do interior dos estados, como uma ação
específica de formação de plateia e que pretende compartilhar a
pesquisa artística da dupla e uma visão da diversidade cultural exis-
tente dentro do território amazônico.

172434 - O Topo da Montanha
Radamés Bruno Produção Cultural, Marketing e Eventos Ltda
CNPJ/CPF: 08.003.561/0001-56
Processo: 01400021030201766
Cidade: Campinas - SP;
Valor Aprovado: R$ 379.242,08
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: O Topo da Montanha de Katori Hall, mon-

tagem que estreou em Londres em 2009, ganhou versão na Broadway
em 2011, e começou sua trajetória de sucesso em São Paulo no dia 09 de
outubro de 2015, protagonizada e também produzida por Lázaro Ramos
e Taís Araújo, com direção de Lázaro Ramos e codireção de Fernando
Philbert, tendo já sido vista por mais de 80 mil espectadores, além de ter
recebido uma indicação ao Prêmio Shell, de melhor atriz, para Taís
Araújo. O presente projeto é para as duas cidades pré-aprovadas no
edital da Petrobrás Circulação, sendo Natal/RN e Florianópolis/SC, com
o mínimo de 02 apresentações por cidade previstas para o primeiro
semestre de 2018. Serão sessões populares com ingressos a R$25,00.

172838 - Paixão de Cristo 2018
LEVE EVENTOS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 10.497.496/0001-04
Processo: 01400021629201708
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 502.590,10
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Apresentação da peça teatral "Vida, Pai-

xão e Morte de Jesus Cristo", sobre a vida de Jeus, desde seu nas-
cimento até a sua morte, mostrando os aspectos políticos, sociais e
religiosos. Esta peça será apresentada na Sexta-feira Santa, com en-
trada gratuitapara a população.

172497 - PAIXÃO DE CRISTO DO RECIFE
Antonio Xavier Pires
CNPJ/CPF: 005.641.684-91
Processo: 01400021225201714
Cidade: Recife - PE;
Valor Aprovado: R$ 437.859,00
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Produzir a montagem do vigésimo se-

gundo ano do mega espetáculo teatral da Paixão de Cristo do Recife,
sem paralelo de beleza e criatividade, com encenação ao ar livre,
revivendo os últimos momentos da vida de Cristo.

172382 - PANORAMA TRUCKS
MAMBERTI& MAMBERTI PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

LT D A
CNPJ/CPF: 46.382.883/0001-42
Processo: 01400020671201701
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 1.300.447,00
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: O projeto será a criação de um fes-

tival/mostra de teatro infantil, com 10 peças teatrais de manipulação
de bonecos da Cia Trucks com os espetáculos: A BRUXINHA, CI-
DADE AZUL, O SENHOR DOS SONHOS, ÚLTIMA NOTÍCIA,
VOVÔ, SONHATÓRIO, CONSTRUTÓRIO, ACAMPATÓRIO, EX-
PEDIÇÃO PACÍFICO e E SE AS HISTÓRIAS FOSSEM DIFE-
RENTES?.

172076 - Perto do Coração Selvagem
SOMOS NOZES PRODUCOES ARTISTICAS E CULTU-

RAIS LTDA
CNPJ/CPF: 11.930.508/0001-05
Processo: 01400017580201781
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 199.878,00
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Este projeto propõe a montagem do

espetáculo Perto do Coração Selvagem, de Clarice Lispector. A pro-
posta traz para o cenário teatral um tema universal e inteligente.

172468 - PLANO ANUAL DE ATIVIDADES ALFA 2018
INSTITUTO ALFA DE CULTURA
CNPJ/CPF: 58.802.919/0002-60
Processo: 01400021159201774
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 9.625.801,38
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Realizar a programação cultural, ati-

vidades sócio educativas e manutenção no Teatro Alfa. A progra-
mação prevê espetáculos de dança, teatro, música e outros para o
público em geral, além de atividades sócio educativas e de formação
de plateias.

172386 - Plano Anual de Atividades Culturais da FUN-
DAÇÃO ROGE 2018

FUNDAÇÃO ROGE
CNPJ/CPF: 04.025.536/0001-12
Processo: 01400020690201720
Cidade: Delfim Moreira - MG;
Valor Aprovado: R$ 45.339,00
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: O projeto propõe eventos e oficinas

culturais, dando continuidade ao trabalho de estímulo à cultura rea-
lizado pela FUNDAÇÃO ROGE há 15 anos.

172356 - Respeitável Público
CIRCO ZANQUETTINI LTDA
CNPJ/CPF: 06.561.311/0001-06
Processo: 01400020551201704
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 299.940,00
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Apresentação do espetáculo do Circo

Zanchettini com números circenses variados como arame em equi-
líbrio, balé aéreo, palhaços, double trapezio, táxi maluco, trapézio em
balanço, contorcionismo, dentre outros. O Circo oferece ao público
um espetáculo de altíssima qualidade, com uma família tradicional
circense que vem mantendo viva a arte do Circo.

172324 - ROQUE SANTEIRO - O MUSICAL - CIRCU-
LAÇÃO

Branca e Branca produções Artisticas Ltda
CNPJ/CPF: 05.560.238/0001-95
Processo: 01400020360201734
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 2.527.178,50
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Realizar a circulação do espetáculo de

teatro musical ROQUE SANTEIRO em diversas cidades do país.

172367 - Rosa Choque
CRISTIANE MOREIRA PINTO - ME
CNPJ/CPF: 14.737.293/0001-07
Processo: 01400020571201777
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 179.751,60
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: O Coletivo os conectores (BH/MG) foi

fundado em 2009 por artistas de teatro e do audiovisual. Em 2015, o
Coletivo estreou o espetáculo ROSA CHOQUE que aborda a vio-
lência contra a mulher. O espetáculo foi vencedor do 3ª Prêmio
Copasa/Sinparc (MG) nas categorias melhor espetáculo adulto, me-
lhor direção, melhor ator e melhor iluminação. O presente projeto
prevê a circulação do espetáculo por 3 capitais do Brasil com alto
índice de violência contra a mulher. São elas: Vitória (ES), Palmas
(TO) e Porto Velho (RO). Serão realizadas 2 apresentações em cada
cidade, além de bate-papo com o público sobre o processo criativo e
sobre o tema, oficinas e intercâmbios com grupos locais.

172087 - SEMEANDO CULTURA 2018
Ana Paula A dos Santos Produções Culturais ME
CNPJ/CPF: 14.029.271/0001-84
Processo: 01400017710201785
Cidade: Campinas - SP;
Valor Aprovado: R$ 1.084.245,09
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: O projeto tem por objetivo a conti-

nuação das oficinas culturais gratuitas de ballet e música para crian-
ças e jovens de escolas da rede pública de ensino durante o ano de
2018, Serão realizadas apresentações artísticas oficiais de cada mo-
dalidade.

172359 - SEMEANDO CULTURA 2018 - HORIZONTINA
- ARTE CIRCENSE

AH SETE PRODUCOES CULTURAIS EIRELI - ME
CNPJ/CPF: 20.848.497/0001-00
Processo: 01400020557201773
Cidade: Vinhedo - SP;
Valor Aprovado: R$ 341.458,00
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Implantação de oficinas culturais de

artes circense para crianças e jovens de escola da rede pública de
ensino de ensinoe apresentação de Espetáculo de Artes Cênicas.

172150 - SEMEANDO CULTURA, COLHENDO TRADI-
ÇÃO

CENTRO DE TRADIÇOES GAUCHAS DESGARRADOS
DA QUERENCIA

CNPJ/CPF: 94.707.726/0001-02
Processo: 01400018361201719
Cidade: Sapiranga - RS;
Valor Aprovado: R$ 338.398,77
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Realização de 06 espetáculos de DAN-

ÇAS TRADICIONAIS GAÚCHAS em seis diferentes cidades do
Estado do RS, com a participação de invernadas de danças tradi-
cionais gaúchas compostas por crianças, adultos e idosos e realização
de 06 espetáculos de MÚSICA INSTRUMENTAL, com a partici-
pação de crianças e jovens instrumentistas (violão e acordeom) per-
tencentes ao CTG Desgarrados da Querência, num processo de res-
gate, preservação e difusão da memória artística e cultural do povo
gaúcho.

172418 - SONS DA INCLUSÃO
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-

NAIS DE MONTENEGRO
CNPJ/CPF: 87.305.686/0001-07
Processo: 01400020903201713
Cidade: Montenegro - RS;
Valor Aprovado: R$ 112.970,00
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Realizar oficinas de Dança, Coral e

Música Instrumental, com pessoas com deficiência, atendidas na
APAE, de forma a democratizar o acesso à cultura num processo de
inclusão social, contribuindo para promover transformações positivas
na sociedade brasileira.

172461 - The Aqua Flyers
BRASILIO OLIVEIRA SERVICOS ARTISTICOS LTDA

ME
CNPJ/CPF: 11.512.574/0001-65
Processo: 01400021128201713
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 1.269.540,00
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: O "The Aqua Flyers" é um show acro-

bático que mistura técnicas de dança, circo, teatro e acrobacias aquá-
ticas.

173076 - TUTCHO NA ESCOLA- NORDESTE
JOSE SCHLICHTING NETO
CNPJ/CPF: 185.569.909-59
Processo: 01400021890201708
Cidade: Almirante Tamandaré - PR;
Valor Aprovado: R$ 124.257,50
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017
Resumo do Projeto: Realizar espetáculos de Teatro de Bo-

necos,em sala de aula, GRATUITO, para alunos de pré a quinta série,
exclusivamente de Escolas Públicas de 3 estados do Nordeste.

172349 - Um Príncipe Chamado Exupéry
Companhia Mútua Teatro & Animação
CNPJ/CPF: 04.988.821/0001-39
Processo: 01400020484201710
Cidade: Itajaí - SC;
Valor Aprovado: R$ 127.367,95
Prazo de Captação: 21/09/2017 à 31/12/2017

amanda
Realce

amanda
Realce


	2017.09.21  Publicação_aprovação_Pág_01_acm.pdf
	2017.09.21  Publicação_aprovação_Pág_02_acm.pdf



